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1. Úvod

1.1. Evoluce pohlavních chromosomů

Pohlavní chromosomy jsou významnou součástí genomů mnoha organismů a hrají důležitou

roli v evolučních procesech jako pohlavní výběr či speciace. V průběhu evoluce se vyvinuly zcela

nezávisle u různých druhů rostlin a živočichů, což nasvědčuje tomu, že jejich utváření ovlivňují

podobné síly (Charlesworth 1996).

Soudí se, že pohlavní chromosomy vznikly z původně homologního páru autosomů poté, co

jeden z partnerů získal gen determinující pohlaví jedince. V dalším kroku pak selekce preferovala

stěhování sexuálně antagonistických genů, tj. výhodných pro jedno ale škodlivých pro druhé pohlaví,

do vazby k příslušnému genu. Jelikož genetická rekombinace narušuje vazebnou nerovnováhu alel

těchto genů, je evolučně velmi výhodné zabránit rekombinaci v daném lokusu chromosomálními

přestavbami tak, aby nedošlo ke ztrátě výhod plynoucích ze dvou oddělených pohlaví (Bergero a

Charlesworth 2009). Restrikce rekombinace mezi pohlavními chromosomy pak v konečném důsledku

vede k degeneraci funkčních genů a šíření repetitivních sekvencí u pohlavně specifických

chromosomů, chromosomu Y v systémech určení pohlaví typu XY/XX a chromosomu W v systémech

typu WZ/ZZ (Bachtrog 2006, Vítková a kol. 2007, Bergero a Charlesworth 2009).

Degenerace heteromorfních chromosomů je způsobena hned několika souběžně působícími

mechanismy. Prvním z nich je proces známý jako Müllerova rohatka (“Müllers ratchet”), tj.

nenávratné hromadění mírně škodlivých a neutrálních alel v populaci v důsledku genetického driftu.

Jinými slovy, pokud je rychlost vzniku mutací dostatečně vysoká, chromosomy bez mutací budou

přítomny v populaci pouze v nízké frekvenci a vlivem genetického driftu budou ztraceny.

Chromosomy se do původního stavu mohou dostat pouze zpětnou mutací, jejíž výskyt je vysoce

nepravděpodobný (Charlesworth a Charlesworth 1997). Dalším jevem podílejícím se na úpadku

pohlavních chromosomů je genetický draft nazývaný též evoluční svezení se (“genetic hitchhiking”),

kdy výhodná mutace zapříčiní fixaci všech škodlivých mutací, které jsou s ní v těsné vazbě (Rice

1987, Bachtrog a Gordo 2004). Třetím a neméně důležitým mechanismem degenerace je selekce

na pozadí (“background selection”). Při této selekci jsou neutrální mutace odstraněny z genofondu

populace díky tomu, že se nacházejí na chromosomu v blízkosti nově vzniklé selekčně negativní

mutace a jsou eliminovány spolu s ní. Tento jev vede ke snížení efektivní velikosti populace (Ne)

chromosomu Y, čímž posiluje vliv genetického driftu na fixaci škodlivých mutací (Charlesworth

1994). Relativní význam těchto modelů však není dosud zcela jasný a může se lišit mezi organismy

(Charlesworth and Charlesworth 2000, Bachtrog 2004, Bachtrog 2006).

Výsledkem degenerace pohlavních chromosomů Y a W je vznik pseudogenů a hromadění

repetitivních sekvencí, zejména transposonů (Steinemann a Steinemann 2005), tvořících často rozsáhlé

bloky heterochromatinu. Na chromosomu Y se však nachází i nezanedbatelné množství funkčních

genů, z nichž se u živočichů většina exprimuje ve varlatech (Ellegren 2011). Při absenci rekombinace
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by však tyto geny byly odsouzeny k zániku, a to procesy zmíněnými výše v textu. V průběhu evoluce

se tedy zákonitě musely vyvinout mechanismy zabraňující degeneraci těchto klíčových genů. Rozsáhlé

sekvenační studie lidského chromosomu Y odhalily v jeho nerekombinující části 8 prakticky

identických palindromických sekvencí. Jejich vysoká míra homologie je udržována genovou konverzí

a právě ta slouží k případné opravě mutované alely na alelu původní (Rozen a kol. 2003, Skaletsky a

kol. 2003).

Značná divergence heteromorfních chromosomů v průběhu evoluce byla potvrzena

mezidruhovými srovnávacími analýzami. Hughes a kol. (2010) srovnávali Y chromosomy šimpanze a

člověka a potvrdili značné rozdíly v jejich složení. Tyto změny zahrnovaly expanzi palindromických

sekvencí a velké ztráty genů kódujících proteiny. To samé potvrdili Koerich a kol. (2008) u octomilek

rodu Drosophila. Podobná data jsou v systémech určení pohlaví typu WZ/ZZ stále vzácná. Vítková a

kol. (2007) však za pomoci malovací sondy poukázali na rychlou ztrátu homologie mezi sekvencemi

chromosomu W u blízce příbuzných druhů motýlů z čeledi Pyralidae (zavíječovití).

1.2. Homogametické pohlavní chromosomy

Na rozdíl od svých párovacích partnerů se homogametické pohlavní chromosomy, X nebo Z,

mnohem více podobají svým autosomálním předkům. Přesto se od nich v některých ohledech

významně liší. Například u chromosomu X je ve srovnání s autosomy rozdíl v genovém obsahu, který

je daný jeho hemizygotní konstitucí u samců. Každá nově vzniklá recesivní mutace, která samci

přináší alespoň částečnou reprodukční výhodu, je v heterozygotním stavu přímo vystavena selekci a

proto rychleji fixována. Důsledkem toho by mělo docházet k tzv. maskulinizaci chromosomu X, tj.

akumulaci genů prospěšných pro samce na chromosomu X (Rice 1984). Na druhou stranu však

chromosom X stráví dvě třetiny svého evolučního putování v samici a pouze jednu třetinu v samci.

Selekce má tedy mnohem větší šanci působit na geny zvýhodňující samice a naopak feminizovat

chromosom X (Rice 1984).

Homomorfní pohlavní chromosomy se od autosomů odlišují také svou efektivní velikostí

populace (Ne). Za předpokladu stejného množství rozmnožujících se samců a samic odpovídá efektivní

velikost populace chromosomů X/Z (NeX/Z) třem čtvrtinám efektivní velikosti autosomů (NeA).

Nicméně velikost efektivní populace chromosomu X je ovlivněna rozdíly v reprodukčním úspěchu

jednotlivých pohlaví. Vyšší rozdíl v reprodukčním úspěchu zvýší NeX u druhů se samčím

heterogametickým pohlavím a naopak sníží NeZ u druhů se samičím heterogametickým pohlavím

(Vicoso a Charlesworth 2009).

Diferenciace pohlavních chromosomů způsobuje problémy v genové dávce. Geny

lokalizované na párovém chromosomu jsou v homogametickém pohlaví přítomny ve dvou kopiích,

zatímco u pohlaví heterogametického pouze v kopii jedné. Zachování stálé hladiny exprese u obou

pohlaví řeší některé organismy tzv. kompenzací genové dávky. Různé organismy využívají odlišné

mechanismy kompenzace. Nejlépe je tento mechanismus prozkoumán u savců a octomilky Drosophila
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melanogaster. U savců nejčastěji dochází k náhodné inaktivaci chromosomu X u samic (Lyon 1961).

Výjimku tvoří vačnatci, kde se preferenčně inaktivuje chromosom X zděděný od otce (Cooper a kol.

1993). Octomilka řeší problém genové dávky zdvojnásobením exprese genů lokalizovaných na

chromosomu X u samců (Baker a kol. 1994). U ptáků (systém určení pohlaví WZ/ZZ) probíhá

kontrola exprese genů vázaných na chromosom Z individuálně a liší se v závislosti na tkáni a stupni

vývoje. Ptáci jsou schopni tolerovat nebo využívat různé množství produktů genů ležících na

chromosomu Z a genovou dávku kompenzují jen u některých genů (“gene-by-gene”) zvýšením

exprese podobně, jako je tomu u octomilky (Mank a Ellegren 2009). Naprostá většina genů však

kompenzaci postrádá. Absence kompenzace genové dávky byla popsána také u motýlů (Johnson a

Turner 1979, Suzuki a kol. 1998, Suzuki a kol. 1999). Detailní studii na toto téma provedli Zha a kol.

(2009). Za pomoci čipové analýzy sledovali míru exprese 579 genů vázaných na pohlavní chromosom

Z bource morušového, Bombyx mori. Ve všech tkáních byla exprese signifikantně vyšší u samců

v porovnání se samicemi. Také tyto poznatky tedy naznačují, že globální mechanismus kompenzace

genové dávky není k úspěšnému přežití druhu zapotřebí (Mank 2009).

1.3. Sexuálně antagonistická selekce a MSCI


[…]


na sondou neznačený chromosom W. Měřítko = 10 µm; obrázky a-b mají stejné měřítko; obrázky g-

h,j mají stejné měřítko.
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Obr. P6. Mezidruhová hybridizace klonů BAC W27-1 (a-e) a 23N12 (f-k) odvozených z pohlavního

chromosomu W na chromosomální preparáty studovaných obalečů fluorescenční in situ hybridizací.

Sondy byly značeny Cy3-dUTP (červená) a chromosomy byly podbarveny DAPI (modrá). a – samičí

pachytenní komplement obaleče jablečného, C. pomonella, s hybridizačními signály klonu W27-1,

roztroušenými po celé délce chromosomu W bivalentu WZ (šipka). b – mitotická sada obaleče

švestkového, G. funebrana; šipka míří na pohlavní chromosom W. c – pachytenní jádro obaleče

východního, G. molesta; bivalent pohlavních chromosomů WZ nebyl rozpoznatelný. d – pohlavní

bivalent obaleče mramorovaného, L. botrana. e – pohlavní bivalent obalečíka jednopásného, E.

ambiguella. f – bivalent WZ (šipka) C. pomonella s několika roztroušenými hybridizačními signály

klonu 23N12. g – mitotický komplement G. funebrana; šipka ukazuje na sondou neznačený

chromosom W. h – pachytenní jádro G. molesta; WZ bivalent nebyl rozpoznatelný. i – pohlavní

bivalent L. botrana; v terminální části chromosomu W je patrný diskrétní signál. j – pachytenní

komplement L. botrana s diskrétním signálem sondy na chromosomu W bivalentu WZ (šipka). k –

pohlavní bivalent WZ E. ambiguella bez hybridizačních signálů. Obrázek a měřítko = 20 µm; obrázky

b-k měřítko = 10 µm; obrázky c-e stejné měřítko; obrázky f-g stejné měřítko; měřítko i-j stejné

měřítko.
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Obr. P7. Mezidruhová hybridizace klonů BAC selektovaných podle genů lokalizovaných na

chromosomu Z C. pomonella, jmenovitě Shaker, IDH2 a Notch, na chromosomální preparáty

vybraných obalečů pomocí fluorescenční in situ hybridizace. Sondy byly značeny Cy3-dUTP

(červená; označeny šipkou) a chromosomy byly podbarvené DAPI (modrá). a-c – hybridizace klonu

obsahujícího gen Shaker na pachytenní preparáty obaleče jablečného (a), obaleče východního (b) a

obaleče švestkového (c); sonda poskytla diskrétní dvojitý signál vždy na jednom dlouhém bivalentu,

přibližně v jeho dvou třetinách. d-g – mezidruhová hybridizace klonu BAC selektovaného dle genu

IDH2 na chromosomální komplementy obaleče jablečného (d), obaleče východního (e) a obaleče

švestkového (f, g); hybridizační signály byly lokalizovány ve dvou třetinách dlouhého bivalentu (d,e,

g) nebo dvou největších chromosomů mitotického komplementu (f). h-j – hybridizace klonu BAC

selektovaného podle genu Notch na pachytenní chromosomy obaleče jablečného (h), obaleče

východního (i) a obaleče švestkového (j); sonda hybridizovala v distální části bivalentu. Měřítko = 10

µm; obrázky a-e, g-j mají stejné měřítko.

56

57

Obr. P8. Mezidruhová hybridizace klonů BAC selektovaných podle autosomálních genů Ard1 a EF-

1α C. pomonella na chromosomální preparáty vybraných obalečů pomocí fluorescenční in situ

hybridizace. Sondy byly značeny Cy3-dUTP (červená; viz šipky) a chromosomy byly podbarvené

DAPI (modrá). a-d – hybridizace autosomálního klonu Ard1 na pachytenní preparáty obaleče

jablečného (a), obaleče východního (b), obaleče švestkového (c) a obaleče mramorovaného (d); u

všech druhů sonda poskytla diskrétní dvojitý signál vždy na jednom menším bivalentu přibližně v jeho

polovině. e-i – mezidruhová hybridizace klonu BAC odvozeného z genu EF-1α na chromosomální

komplementy obaleče jablečného (e), obaleče východního (f), obaleče švestkového (h), obaleče

mramorovaného (i) a obalečíka jednopásného (g); diskrétní dvojité hybridizační signály byly

lokalizovány v terminální části středně dlouhého bivalentu. Měřítko = 10 µm.
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Obr. P9. Výsledky fyzického mapování klonů BAC obaleče jablečného, C. pomonella, metodou

“reprobing”. Sondy byly značeny Cy3-dUTP (červená) a v programu Adobe Photoshop k nim byly

přiřazeny odlišné barvy, aby odlišily jednotlivé re-hybridizace, takto; Z-lokalizované klony IDH2

(červená), Shaker (zelená) a Notch (fialová); autosomální klon EF-1α (žlutá). Chromosomy byly

podbarveny DAPI (modrá). a – samčí pachytenní jádro obaleče jablečného, C. pomonella, se signály

klonů IDH2, Shaker a Notch lokalizovanými na pohlavním chromosomu Z a signálem klonu EF-1α na

autosomálním bivalentu. b – hybridizace klonů odvozených z genů IDH2, Shaker, Notch a EF-1α na

samčí pachytenní jádro obaleče východního, G. molesta, c – kolokalizace hybridizačních signálů genů

IDH2, Shaker, Notch na bivalentu pohlavních chromosomů Z v pachytene G. molesta. d – detail

pachytenního bivalentu samce obaleče švestkového, G. funebrana, nesoucího geny IDH2, Shaker a

Notch; signál sondy IDH2 se nachází v oblasti, kde nejsou pohlavní chromosomy spárovány. e –

důkaz autosomální lokace klonu EF-1α hybridizací se sondami IDH2 a Shaker odvozenými

z pohlavního chromosomu Z na pachytenním komplementu G. funebrana. Měřítko = 10 µm.
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