Oponentský posudek diplomové práce Jindry Šíchové:

Srovnání molekulární divergence pohlavních chromosomů a autosomů u příbuzných druhů obalečů (Tortricidae)

Diplomová práce Bc. Jindry Šíchové se zabývá velmi žhavým tématem evoluce pohlavních chromosomů u motýlů. Na rozdíl od systémů určení pohlaví XY jsou systémy s heterogametickým samičím pohlavím poměrně málo probádány a práce tak přináší velmi důležité výsledky pro ověření hypotéz popisujících evoluci sekvencí vázaných na pohlavní chromosomy. Pro vlastní studium divergence pohlavních chromosomů Jindra nejprve zpracovala karyotypy vybraných zástupců studované čeledi Tortricidae a ověřila jejich fylogenetické vztahy, již dříve publikované na základě morfologických znaků. K určení divergence pohlavních chromosomů a autosomů u jednotlivých druhů využila dvou různých přístupů, a to molekulárně cytogenetických metod na straně jedné a porovnání nesynonymních a synonymních substitucí v sekvencích genů obaleče jablečného a bource morušového na straně druhé.

Po formální stránce je práce členěna klasicky na úvod, cíle práce, materiál a metodiku, výsledky, diskusi, souhrn a literaturu. Pečlivému a přehlednému zpracování práce nelze nic vytknout. V textu se vyskytuje naprosté minimum překlepů a chyb, jediné bych snad zmínila častější opakování chyb ve shodě přísudku s podmětem (např. str. 6, poslední odstavec kapitoly 1.4. Úvodu). Úvod je psán čtivě, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a poskytují slušný přehled problematiky. Cíle práce jsou formulovány stručně a jasně. Měla bych pouze jediný dotaz: V bodě (5) autorka plánuje izolaci genů pro stanovení fylogenetických vztahů mezi studovanými druhy. Ve výsledcích je však použit jen jediný. Navrhla snad autorka původně více sekvencí pro danou analýzu?

Metodika práce zahrnuje velmi široké spektrum technik. Veškeré metody jsou velmi precizně a detailně popsány a mohou dobře sloužit jako návod pro další studenty laboratoře. Původní výsledky jsou na velmi vysoké úrovni a předpokládám, že budou podkladem pro kvalitní publikaci ve vědeckém časopise. Dokumentace výsledků a jejich diskuze je velmi svědomitá. Veškeré obrázky a tabulky jsou logicky řazeny a dobře popsány. Přesto bych požádala autorku o upřesnění v několika bodech:

1. Kolik figur z kolika jedinců bylo hodnoceno pro stanovení haploidních počtů chromosomů?
2. Jak si autorka vysvětluje, že pohlavní chromosom W je u obaleče východního a mramorovaného heterochromatinizovaný podél celé jeho délky a přesto je v interfázních jádrech naprosto minimální

W-chromatin či dokonce dochází k rozpadu tělíska u dospělých samic? Bylo toto pozorování konzistentní? Kolik bylo studováno jedinců?

3. V případě, že autorka hodlá pokračovat v práci na pohlavních chromosomech, jaké by navrhla další experimenty? Jaké pokusy by pomohly rozlišit, zda má významnější vliv na rychlejší adaptivní evoluci pohlavního chromosomu Z selekce nebo genetický drif?

Předkládanou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Penryn, 20. května 2011

Iva Fuková

UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA
Katedra Buněčné biologie

Ing., RNDr. Vladimír Krylov, Ph.D.
Viničná 7
128 44 Praha 2

tel: 420 2 21951773
fax: 420 2 21951758
e – mail: vkrylov@natur.cuni.cz

Věc: Oponentský posudek na diplomovou práci

Diplomová práce Jindry Šíchové 'Srovnání molekulární divergence pohlavních chromosomů a autosomů u příbuzných druhů obalečů (Tortricidae)' je klasicky členěna a obsahuje 7 hlavních kapitol a rozsáhlou obrazovou přílohu. Úvodní kapitola jasně a výstižně mapuje obecné mechanismy evoluce pohlavních chromozómů včetně podrobnějšího pojednání týkajícího se evoluce pohlavních chromozómů motýlů ze studované čeledi Tortricidea. Na str. 2 studentka píše, cituji „ Značná divergence heteromorfních chromosomů v průběhu evoluce byla potvrzena mezidruhovými srovnávacími analýzami. Hughes a kol. (2010) srovnávali Y chromosomy šimpanze a člověka a potvrdili značné rozdíly v jejich složení. Tyto změny zahrnovaly expanzi palindromických sekvencí a velké ztráty genů kódujících proteiny“, konec citace. Má otázka zní: u koho z obou studovaných druhů došlo k expanzi palindromických sekvencí a u koho ke ztrátě genů kódujících proteiny. Na str. 4. se předkladatelka zmiňuje o hromadném exodu genů z X chromozómu na autozomy u savců. Bylo by možné přiblížit jaké druhy a jak evolučně vzdálené byly zahrnuty v citovaných studiích? Např. studie provedená v naší laboratoři mapující evoluci vzniku savčího chromozómu X, zahrnující obojživelníky (*Xenopus tropicalis*), ptáky (kuře), vačnatce (vačice) a člověka odhalila vysokou konzervovanost X chromozómu s tím, že 97,6% lidských X orthologů leží na dvou chromozómech X *tropicalis*. Tyto dva chromozómy dokonce představují X konzervovanou oblast (XCR – část žabího chromozómu 8) a X přidanou oblast (XAR – část žabího chromozómu 2). Celkem shrnuto, je skutečně velmi diskutabilní, zda vůbec k nějakému hromadnému exodu z X chromozómu na autozomy docházelo a zda citované studie pouze netrpí nedostatkem srovnávacího materiálu. Úvodní kapitola jako celek je psaná velmi dobrou češtinou s minimem překlepů. Jedinou chybu týkající se citací jsem našel na str. 5. V textu je uvedena citace (Qvarnström a Baley 2009). V seznamu citované literatury je místo příjmení Baley uvedeno Bailey. Na základě databázových údajů (PubMed) se jako správná jeví verze s příjmením Bailey.

Cíle práce jsou jasně a srozumitelně formulovány. V rámci třetí kapitoly, Materiál a metody, mám dvě otázky: 1) Jak se připravuje 4% formaldehyd z paraformaldehydu a 2) na str. 17 (Tabulka 3) je teplota nasedání primeru označena jako T_a . Jaký je rozdíl mezi T_a a T_m . Jakým programem byla tato teplota zjištěna? Na str. 18 autorka píše, cituji „V programu MEGA4 jsem nejdříve získané sekvence přiložila a zjistila jejich základní charakteristiky, tj. zda existuje variabilita v jejich nukleotidovém složení či poměr tranzicí a transverzí“, konec citace. Jak si mám vysvětlit termín přiložit sekvence. Míni tím předkladatelka anglické slovo alignment? Pokud ano, bylo by možná vhodnější použít český ekvivalent porovnat sekvence.

Kapitola Výsledky velmi přehledně shrnuje data z provedených experimentů. Na tomto místě bych rád vyzdvihl obrovský kus práce, který musela Jindra Šíchová odvést jak z pohledu karyotypizace čtyř nových druhů příbuzných s modelovým motýlem, obalečem jablečným, tak z pohledu následných Zoo-FISH a BAC-FISH analýz majících za cíl odhalit rychlost divergence pohlavních chromozómů a autozómů. Obrázková dokumentace, která je součástí závěrečné kapitoly 8 (Přílohy) je na velmi vysoké úrovni. Ke snímkům mám dvě poznámky. Na str. 43 a 44 jsou šipkami označené chromozómy W a Z. Já osobně jsem měl mnohdy problém rozeznat velikostní rozdíl u některých WZ párů. Jakým způsobem předkladatelka určovala, že se jedná o Z či W chromozóm? Studentka dále uvádí, že na základě obrázků P1 i,j je počet chromozómů u obalečička jednopásného roven třiceti. Podle mého názoru je tento počet vyšší. Na druhou stranu je tento počet akceptovatelný u obrázku P1 l.

Diskuze je sepsána jasně a přehledně. Asi nejzajímavější část této kapitoly se týká srovnání dvou metodických přístupů pro studium divergence genomů zástupců čeledi Tortricidae, zvláště pak snaha potvrdit či vyvrátit tzv. Fast-Z efekt. První skupinu technik lze souhrně nazvat technikami hybridizačními zahrnujícími Zoo-FISH a BAC-FISH metody. Druhý přístup byl založen na stanovení poměru nesynonymních a synonymních substitucí (dN/dS) u vybraných sekvencí *C. pomonella* a *B. mori*. Zatímco první přístup podle autorky potvrzuje rychlejší divergenci Z chromozómu na rozdíl od autozómů, stanovení poměru dN/dS tuto teorii vyvrací a spíše poukazuje na vyšší konzervovanost chromozómu Z. Tento výsledek se zdá být v souladu s evolucí savčího X chromozómu, kde lze pozorovat jeho vyšší konzervovanost oproti autozómům. Předkladatelka však dává větší váhu svým hybridizačním výsledkům a snaží se tak teorii Fast-Z potvrdit. Jako důkaz podává výpočet teploty tání DNA/DNA duplexu s ohledem na koncentraci sodných iontů a procentického zastoupení GC

párů. Autorka dále vyvozuje, že v rámci použití jí používaného promývacího protokolu by cílová sekvence měla mít identitu alespoň 88% aby nebyla odmyta. Na druhou stranu výsledky naší laboratoře týkající se fyzického mapování dvou paralogních genů *mdh2* u *X. laevis* pomocí metody FISH-TSA ukazují, že přes to, že oba paralogy jsou sekvencně shodné na 95% byli jsme schopni získat 85% specifitu signálu (tj. sonda pro *mdh2a* paralog hybridizovala s lokusem pro tento gen s pravděpodobností 85% a *vice versa*. Pokud přihlédnu k tomu, že odmyváání sondy probíhalo v 50% formamidu ve 2 x SSC a při teplotě 42°C vyjde mi výsledná teplota T_m 57,8 °C. To znamená, že při teplotě 42°C by se mi měla odmyt sonda, která je s cílovou sekvencí shodná na 84%. Jak je tedy možné, že jsme byli schopni získat takto vysokou specifitu signálu? Tento příklad uvádím z toho důvodu, že hybridizační techniky a zvláště Zoo-FISH a FISH nelze podle mého názoru natvrdo kvantifikovat a svým způsobem se jedná o 'černé skříňky'. Na druhou stranu si velice vážím analytického přístupu, který autorka v diskuzi uplatnila a tuto kapitolu hodnotím velmi vysoko.

Na závěr bych chtěl zdůraznit, že se jedná o skvěle provedenou a sepsanou diplomovou práci, o jejíž náročnosti ani v nejmenším nepochybují. Přímo brilantním kouskem je příprava malovací sondy z jediného mikrodisektovaného chromozómu, což jak autorka správně uvádí, otevírá možnosti srovnávacího mapování v rámci jednotlivých autozómů, které jsou u motýlů velmi obtížně rozlišitelné. Diplomovou práci jsem si s chutí přečetl a doporučuji ji přijmout jako práci diplomovou. Z pohledu hodnocení se jasně kloním ke stupni výborně.

V Praze dne 17.5. 2011

Ing., RNDr. Vladimír Krylov, Ph.D.